Akan tetapi, baru pada

masa berikutnya, tempat-tempat yang disinggahi orang-orang muslim itu masuk

Islam.4

Pada abad ke-13 M, masyarakat muslim sudah terdapat di Samudera Pasai,

Perlak, dan Palembang di Sumatera. Di Jawa, makam Fatimah binti Maimun di Leran

Gresik dengan angka tahun 475 H (1082 M), dan makam-makam Islam di Tralaya,

Trowulan, dan Gresik merupakan bukti berkembangnya komunitas Islam, termasuk

di Kerajaan Majapahit, kala itu sebagai pusat kekuasaan Hindu-Jawa.5

Sejarah Majapahit banyak dikemukakan dalam sumber-sumber sejarah seperti

Arab yang menetap dan bercampur menjadi warga Negara Indonesia khususnya di

Surabaya.28

Sementara di Jawa, tahun 822 H (1419 M) telah ditemukan di Gresik, salah

satu pelabuhan terpenting di Jawa Timur. Batu nisan ini menjadi tanda makam

seorang yang bernama Malik Ibrahim.29 Tradisi-tradisi lokalmenyebutkan bahwa

Syeikh Maulana Malik Ibrahim, yang merupakan keturunan Arab datang ke pulau